
 

Página 1 de 2 
 

Rua Capote Valente, 487 – Jardim América - CEP 05409-001 – São Paulo – SP

Fone (0..11) 3067-1450 – Fax (0..11) 3064-8973 – Home Page: http://www.crfsp.org.br

Conselho Regional de Farmácia
do Estado de São PauloCRF-SP

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
AUDIOVISUAIS E MÍDIA DESK PARA A REALIZAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO XXII CONGRESSO FARMACÊUTICO 

DE   SÃO PAULO, XIV SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE CIÊNCIAS FARAMCÊUTICAS PROMOVIDO PELO 
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO CRF-SP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2023 - PREGÃO ELETRÕNICO Nº 005/2023 – CRT Nº 0018/2023 

 
O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO (CRF-SP), Autarquia instituída pela Lei Federal 
nº 3.820, de 11 de novembro de 1960, inscrita no CNPJ sob o nº 60.975.075/0001-10, com sede na Rua Capote Valente, 487, 
Jardim América, São Paulo/SP, CEP 05.409-001, neste ato representado por seu Presidente, Dr. Marcelo Polacow Bisson e 
por sua Diretora Tesoureira, Dra. Danyelle Cristine Marini, nomeados conforme Deliberação nº 019/2021 de 08/12/2021, 
publicada no DOU de 09/12/2021, edição 231, seção 2, página 53, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, e 
do outro lado a empresa TARGET PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 20.986.467/0001-60, com 
sede na Rua Salinas, 280/301, Floresta, Belo Horizontes/MG, CEP 31.015-294, neste ato representada por seu sócia, Sr. Luciana 
Soares Tamietti, conforme atos constitutivos da empresa,  adiante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 032/2023, por seus representantes infra-assinados, resolvem aditar o CONTRATO acima mencionado, para o fim 
de: 
 

1.1. Aplicar o estabelecido na Cláusula Décima Sexta, acrescentando em R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos 
reais), totalizando o valor de R$ 137.900,00 (cento e trinta e sete mil e novecentos reais) equivalente a 
2,1481% do total contrato, nos termos do artigo 124, Inciso I, e artigo 125 da Lei 14.133/2021. 

 
1.2. Alterar a tabela informada na Clausula Segunda, item 2.3, que passará a ter a seguinte composição: 

 
 

 
TABELA 01 – AUDIOVISUAL AUDITÓRIOS 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. DIÁRIAS 
01 Sonorização para 100 pessoas (Auditórios: 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13) 11 03 
02 Sonorização para 150 pessoas (Auditório: 2) 01 03 
03 Sonorização para 250 pessoas (Auditório: 3) 01 03 
04 Sonorização para 300 pessoas (Auditório: 14) 01 03 
05 Sonorização para 50 pessoas (Auditório: 15) 01 03 
06 Projetores com suporte 19 03 
07 Projetores com suporte 02 01 
08 Telas 120 12 03 
09 Telas 150 05 03 
10 Notebook 18 03 
11 Microfones sem fio 51 03 
12 Apresentador slide com laser 15 03 
13 Operador / audiovisual 15 03 

Observação: Nos auditórios 3 e 14, serão utilizados 2 telas e 2 projetores 
 

TABELA 02 – CENTRAL SONORA DE AVISOS 
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. DIÁRIAS 

01 Caixas de sonorização (5º andar) 10 03 
02 Caixas de sonorização (4º andar) 05 03 
03 Caixas de sonorização (6º andar) 02 03 
04 Pedestais de sustentação (5º andar) 10 03 
05 Pedestais de sustentação (4º andar) 05 03 
06 Pedestais de sustentação (6º andar) 02 03 
07 Amplificadores de potência (5º andar)  06 03 
08 Amplificadores de potência (4º andar) 04 03 
09 Amplificadores de potência (6º andar) 02 03 
10 Mesa de sonorização  01 03 

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #f3bfa72ce82914654acfd1ee66f37bb6f6005a4562ac3a36f8f3917c32b399f0

https://valida.ae/d47714a12439f4db1934192e1d936181d141e5a6256aeae7a



 

Página 2 de 2 
 

Rua Capote Valente, 487 – Jardim América - CEP 05409-001 – São Paulo – SP

Fone (0..11) 3067-1450 – Fax (0..11) 3064-8973 – Home Page: http://www.crfsp.org.br

Conselho Regional de Farmácia
do Estado de São PauloCRF-SP

11 Microfones sem fio  01 03 
Observação: Os equipamentos sonoros estarão interligados nos três andares e serão utilizados para anunciar avisos aos 
congressistas. 
 

TABELA 03 – MIDIA DESK 
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. DIÁRIAS 

01 Coordenador  01 03 
02 Técnicos de informática para sala técnica  02 03 
03 Digitadores para a sala técnica 03 03 
04 Notebook  06 03 

Observação: Equipe que atuará no 4º, 5º e 6º andares, operacionalizando e coordenando o correto andamento de todas as atividades. 
 

TABELA 04 – OUTROS MATERIAIS 
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. DIÁRIAS 

01 Rádios intercomunicadores 10 03 
02 Painel interativo – Totem Vision Touch 43” 17 03 

 
 

1.3. Por consequência do referido acréscimo, a Cláusula Décima, item 10.1 passará a ter a seguinte redação: 
“ Para os serviços, objeto deste contrato, o Contratante pagará a Contratada o valor de R$ 137.900,00 
(cento e trinta e sete mil e novecentos reais) em parcela única. “ 

 
1.4. Ratificar as demais Cláusulas, aqui não expressamente alteradas ou modificadas. 
 
1.5. E por estarem certos e ajustados, firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 

 
São Paulo, 06 de outubro de 2023.. 

 
Pelo CONTRATANTE: 

  
Pela CONTRATADA: 

 
 
 

  

Dr. Marcelo Polacow Bisson 
Presidente 

 Sra Luciana Soares Tamietti 
Representante Legal  

 
 

  

Dra. Danyelle Cristine Marini  
Diretora Tesoureira 

  

 
Testemunha 1: 

  
Testemunha 2: 

Nome:__________________________________________ 
Assinatura: ______________________________________ 

 Nome:__________________________________________ 
Assinatura: ______________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

ELABORADO E CONFERIDO POR:  CONFERIDO E APROVADO POR:  CONFERIDO E APROVADO POR: 

 
Alexandre Augusto Maia 

Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 
Priscila Bellan  

Departamento de Logística  de Atividades  Técnicas  
 

  
Leandro Funchal Pescuma 

OAB/SP 315.339 
Consultoria Jurídica 

 

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Elizabeth Adaniya

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Alexandre Pires Omena

Assinado eletronicamente

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #f3bfa72ce82914654acfd1ee66f37bb6f6005a4562ac3a36f8f3917c32b399f0

https://valida.ae/d47714a12439f4db1934192e1d936181d141e5a6256aeae7a



Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 06 out 2023 às 14:43:11
Identificação: #d47714a12439f4db1934192e1d936181d141e5a6256aeae7a

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Alexandre Maia Leandro Pescuma
CRF-SP 369.959.958-21

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Elizabeth Adaniya Priscila Bellan
CRF-SP 173.320.318-41

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Marcelo Bisson Danyelle Marini
110.169.628-19 268.415.208-07

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Alexandre Omena Luciana Tamietti
CRF-SP 013.514.166-42

Signatário Signatário

HISTÓRICO

06 out 2023

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #f3bfa72ce82914654acfd1ee66f37bb6f6005a4562ac3a36f8f3917c32b399f0

https://valida.ae/d47714a12439f4db1934192e1d936181d141e5a6256aeae7a



Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 06 out 2023 às 14:43:11
Identificação: #d47714a12439f4db1934192e1d936181d141e5a6256aeae7a

11:07:22

Alexandre Augusto Maia criou este documento. (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br,

CPF: 166.518.448-57)                                                                                                      

06 out 2023

11:07:23

Alexandre Augusto Maia (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br, CPF: 166.518.448-57)

visualizou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo -

Brazil

06 out 2023

11:07:29

Alexandre Augusto Maia (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br, CPF: 166.518.448-57) 

assinou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

06 out 2023

11:14:27

Leandro Funchal Pescuma (E-mail: leandro.pescuma@crfsp.org.br, CPF: 369.959.958-21) visualizou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

06 out 2023

11:14:30

Leandro Funchal Pescuma (E-mail: leandro.pescuma@crfsp.org.br, CPF: 369.959.958-21) assinou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

06 out 2023

11:56:23

Priscila Bellan (E-mail: priscila.bellan@crfsp.org.br, CPF: 173.320.318-41) visualizou este documento por

meio do IP 200.229.234.2 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

06 out 2023

11:56:34

Priscila Bellan (E-mail: priscila.bellan@crfsp.org.br, CPF: 173.320.318-41) assinou este documento por meio

do IP 200.229.234.2 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

06 out 2023

11:16:34

Elizabeth Adaniya (Empresa: CRF-SP, E-mail: elizabeth.adaniya@crfsp.org.br, CPF: 186.108.598-27) 

visualizou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo -

Brazil

06 out 2023

11:24:39

Elizabeth Adaniya (Empresa: CRF-SP, E-mail: elizabeth.adaniya@crfsp.org.br, CPF: 186.108.598-27) assinou

este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

06 out 2023

13:17:50

Alexandre Pires Omena (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.omena@crfsp.org.br, CPF: 147.103.698-79) 

visualizou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo -

Brazil

06 out 2023

13:17:54

Alexandre Pires Omena (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.omena@crfsp.org.br, CPF: 147.103.698-79) 

assinou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

06 out 2023

14:41:00

Luciana Soares Tamietti (E-mail: pollianna@ikeventos.com, CPF: 013.514.166-42) visualizou este

documento por meio do IP 187.20.85.225 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

06 out 2023

14:43:11

Luciana Soares Tamietti (E-mail: pollianna@ikeventos.com, CPF: 013.514.166-42) assinou este documento

por meio do IP 187.20.85.225 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

06 out 2023

12:00:29

Marcelo Polacow Bisson (E-mail: marcelo.polacow@crfsp.org.br, CPF: 110.169.628-19) visualizou este

documento por meio do IP 179.241.208.91 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

06 out 2023

12:00:34

Marcelo Polacow Bisson (E-mail: marcelo.polacow@crfsp.org.br, CPF: 110.169.628-19) assinou este

documento por meio do IP 179.241.208.91 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

06 out 2023

12:43:48

Danyelle Cristine Marini (E-mail: danyelle.marini@crfsp.org.br, CPF: 268.415.208-07) visualizou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

06 out 2023

12:43:51

Danyelle Cristine Marini (E-mail: danyelle.marini@crfsp.org.br, CPF: 268.415.208-07) assinou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #f3bfa72ce82914654acfd1ee66f37bb6f6005a4562ac3a36f8f3917c32b399f0

https://valida.ae/d47714a12439f4db1934192e1d936181d141e5a6256aeae7a


